
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33334  69Quinta-feira, 16 DE MARÇO DE 2017

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Educação
Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 013/2017 – SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que considerou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de 
provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:
 

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO

MATRÍCULA UNIDADE
ADMINISTRATIVA

CARGO CONCEITO

TATIANA CRISTINA VASCONCELOS MAIA 24/11/2008 55588501-2 SEDE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE
DÉRCIO COELHO PINTO 17/11/2010 57234058-1 2ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE
FRANCISLENE DA SILVA FIGUEIRA 25/07/2012 5901061-1 5ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE
MARIA JOSIANE SANTIAGO DE CRISTO 19/02/2009 57214426-1 8ª URE MERENDEIRA BOM
LUCILENE DO SOCORRO DA COSTA SANTOS 26/02/2009 57213432-1 8ª URE SERVENTE BOM
MARIA DE LURDES DA COSTA SILVA 06/02/2009 57212216-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
VANUSA TAMIRES DA CRUZ SILVA 03/06/2009 57217659-1 8ª URE MERENDEIRA BOM
WENDELL ROBÉRIO DAMASCENO RABELLO 13/11/2008 5740738-1 10ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE
LAIRICE DO SOCORRO DO ESPÍRITO SANTO BRAGA 20/11/2008 57208228-1 10ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE
GLEISE NADIR LIMA 20/02/2009 57214298-1 10ª URE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BOM
TEREZA OLIVEIRA DE MENEZES 14/11/2008 6313507-1 10ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE
DIARA PEREIRA MOTTA 18/12/2007 5685940-1 15ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
ALINE ADRIANA PEREIRA MOURÃO 01/08/2007 57189628-1 15ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
ATAMIR SABINO DA SILVA 20/12/2007 57194556-1 15ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
RODOLFO RONALDO NOBRE OLIVEIRA 11/03/2010 57226341-1 USE 05 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
BRASILINA DE FÁTIMA DOS SANTOS FERREIRA 20/04/2009 5380642-2 USE 10 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA MARQUES 09/02/2009 57213203-1 USE 10 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BOM
RONIQUELI MORAES PANTOJA 19/11/2008 57209048-1 USE 10 ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE I BOM
ELANE CRISTINA DO CARMO QUEIROZ 11/12/2009 57197983-2 USE 11 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
EDILENE DE SOUSA CAVALCANTE 13/02/2009 57214274-1 USE 14 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE
FABRÍCIO VINÍCIUS ANDRADE DE SOUZA 04/08/2011 5891500-1 USE 15 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE
THAÍS SEABRA BARROS 05/02/2009 57212120-1 USE 17 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE
SHIRLLE LOPES DE LIMA BRANDÃO BARBOSA 29/01/2009 54184736-2 USE 17 AUXILIAR OPERACIONAL EXCELENTE
DEYSE DE FÁTIMA OLIVEIRA HENRIQUES 18/02/2009 57213524-1 USE 17 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 13 DE MARÇO DE 2017.

DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 156162
LICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA Nº.:2201/2017 DE 15/03/2017
Conceder Licença Maternidade a DEBORA KELLY MOURA 
SANTOS SANTIAGO, matricula nº 57220458, Professor, lotada 
na ERC. Alexandre Nicomedes/Belém, no período de 07/01/2017 
a 05/07/2017

Protocolo: 156050
REVOGAR

PORTARIA N.º: 1989/2017 DE 13/03/2017
Revogar, a contar de 01/04/2017, a cessão para  a   
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE IGARAPE MIRI, 
da servidora BENEDITA CELINA GOMES DA CUNHA, matricula 
nº 449679/1, Professor, concedida através da portaria Col. nº 
22027/2001 de 21/12/2001, sem ônus para o Órgão de origem, 
por conta do processo de Municipalização do Ensino Fundamental, 
considerando o Processo de Aposentadoria nº 1008653/2016.

PORTARIA N.º: 1990/2017 DE 13/03/2017
Revogar, a contar de 01/04/2017, a cessão para  a   
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMETA, da 
servidora ANTONIA MARIA LIRA DA SILVA, matricula nº 
758736/1, Servente, concedida através da portaria Col. nº 
23246/2000 de 28/12/2000, sem ônus para o Órgão de origem, 
por conta do processo de Municipalização do Ensino Fundamental, 
considerando o Processo de Aposentadoria nº 1022131/2016.

PORTARIA N.º: 1995/2017 DE 13/03/2017
Revogar, a contar de 01/04/2017, a cessão para  a   
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO SEBASTIAO 
DA BOA VISTA, da servidora SONIA MARIA GOMES MORAES, 
matricula nº 6322702/1. Professor, concedida através da 
portaria Col. nº 2000/2011 de 01/03/2011, sem ônus para o 
Órgão de origem, por conta do processo de Municipalização do 
Ensino Fundamental, considerando o Processo de Aposentadoria 
nº 1052696/2016.

PORTARIA N.º: 1980/2017 DE 13/03/2017
Revogar, a contar de 01/04/2017, a cessão para  a   
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE URUARA, da 
servidora ELIETE DA SILVA OLIVEIRA, matricula nº 474339/1, 
Servente, concedida através da portaria Col. nº 15047/1999 
de 30/12/1999, sem ônus para o Órgão de origem, por conta 
do processo de Municipalização do Ensino Fundamental, 
considerando o Processo de Aposentadoria nº 1059627/2016.

PORTARIA N.º:  1979/2017 DE 13/03/2017
Revogar, a contar de 01/04/2017, a cessão para  a   
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TERRA SANTA, 
da servidora ALBELIA ANEQUINO TAVARES, matricula nº 
6001025/2, Professor, concedida através da portaria Col. nº 
15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para o Órgão de origem, 
por conta do processo de Municipalização do Ensino Fundamental, 
considerando o Processo de Aposentadoria nº 1057961/2016.

PORTARIA N.º: 1982/2017 DE 13/03/2017
Revogar, a contar de 01/04/2017, a cessão para  a   
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CURUÇA, do servidor 
CLAUDIO DA CUNHA VAZ, matricula nº 5278880/2, Professor, 
concedida através da portaria Col. nº 8099/2008 de 01/07/2008, 
sem ônus para o Órgão de origem, por conta do processo de 
Municipalização do Ensino Fundamental, considerando o Processo 
de Aposentadoria nº 1073412/2016.

PORTARIA N.º: 1983/2017 DE 13/03/2017
Revogar, a contar de 01/04/2017, a cessão para  a   
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMETA, do servidor 
RICARDO CORREA LOBATO, matricula nº 549223/1, Agente de 
Portaria, concedida através da portaria Col. nº 23246/2000 
de 28/12/2000, sem ônus para o Órgão de origem, por conta 
do processo de Municipalização do Ensino Fundamental, 
considerando o Processo de Aposentadoria nº 1075431/2016.

COMISSÃO DE TOMADA DE
CONTAS ESPECIAL Nº 25

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob o número 
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto 
Montenegro KM 10, s/nº no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com as disposições da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, convoca os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as) 
para apresentar-se, na Coordenadoria de Recursos Financeiros 
no prazo de até 10(dez) dias, para Diárias/2016 conforme 
descriminação abaixo:

Processo                  Servidor/
Matrícula Descrição Período

1045183/2016 Maria Elizangela 
Souza e Silva

Participar Formação 
Projeto Aprender 
Mais

13/09 a 
16/09/2016

1045192/2016 Anderson Pinheiro 
de Assis

Participar Formação 
Projeto Aprender 
Mais

13/09 a 
16/09/2016

1045090/2016 Elim de Almeida 
Rodrigues

Participar Formação 
Projeto Aprender 
Mais

13/09 a 
16/09/2016

1045238/2016 Raimunda Lucelia 
Rodrigues Castro

Participar Formação 
Projeto Aprender 
Mais

13/09 a 
16/09/2016

1045234/2016 Queila Josiane 
Pinheiro Cordeiro

Participar Formação 
Projeto Aprender 
Mais

13/09 a 
16/09/2016

Ana Claúdia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 156124


